



2019年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年6月27日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 片山 義浩
 四半期報告書提出予定日 2019年7月10日 配当支払開始予定日 2019年7月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 2019年11月期第2四半期の連結業績(2018年12月1日～2019年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年11月期第2四半期 | 16,359 | 19.7 | 775 | 27.9 | 834 | 68.9 | 634 | 95.0 |
| 2018年11月期第2四半期 | 13,672 | 25.9 | 606 | 92.9 | 493 | 10.8 | 325 | 0.5 |

(注) 包括利益 2019年11月期第2四半期 543百万円 (382.6%) 2018年11月期第2四半期 112百万円 (78.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年11月期第2四半期 | 111.05 | |
| 2018年11月期第2四半期 | 56.96 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年11月期第2四半期 | 32,466 | 7,005 | 21.6 |
| 2018年11月期 | 32,635 | 6,571 | 20.1 |

(参考) 自己資本 2019年11月期第2四半期 7,001百万円 2018年11月期 6,568百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年11月期 | | 8.00 | | 19.00 | 27.00 |
| 2019年11月期 | | 8.00 | | | |
| 2019年11月期(予想) | | | | 20.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年11月期の連結業績予想(2018年12月1日～2019年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 31,700 | 14.6 | 1,400 | 9.1 | 1,400 | 26.0 | 1,000 | 26.5 | 175.14 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年11月期2Q | 5,715,420 株 | 2018年11月期 | 5,715,420 株 |
| 期末自己株式数 | 2019年11月期2Q | 5,873 株 | 2018年11月期 | 5,814 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2019年11月期2Q | 5,709,576 株 | 2018年11月期2Q | 5,709,606 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善などを背景に、緩やかな回復基調が継続したものの、米中貿易摩擦の長期化に伴う中国経済の減速や米国の保護主義的な通商政策の影響など、海外経済動向の不確実性の高まりによる国内景気への影響が懸念されるなど、先行きに関しては不透明な状況が続いています。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高163億5,980万円（前年同四半期比19.7%増）、営業利益7億7,552万円（前年同四半期比27.9%増）、経常利益8億3,418万円（前年同四半期比68.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億3,402万円（前年同四半期比95.0%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

国内では、新型車の生産開始により、部品売上、金型売上がそれぞれ増加しました。一方、海外では、新車種の立ち上がりがなかったため金型売上が減少したものの、既存車種の増産対応による部品売上が増加しました。この結果、当事業の売上高は116億856万円（前年同四半期比24.7%増）、営業利益は4億7,229万円（前年同四半期比127.6%増）となりました。

〔配電盤事業〕

従来は非居住建築物に係る配電盤は3月以降受注が減少しておりましたが、当第2四半期連結累計期間は、オリンピック需要による東京再開発件名の受注が増加した結果、当事業の売上高は15億6,191万円（前年同四半期比16.2%増）、営業利益は、8,447万円（前年同四半期比1,164.3%増）となりました。

〔ロボットシステム事業〕

国内及び海外工場向けの自動化システムの国内受注が増加した結果、当事業の売上高は26億5,586万円（前年同四半期比8.2%増）、営業利益は、北米子会社の受注の減少により原価率が悪化した結果、2億1,781万円（前年同四半期比30.3%減）となりました。

〔モータースポーツ事業〕

イベント開催時期の変更に加えコースの貸切売上が減少した結果、当事業の売上高は6億320万円（前年同四半期比9.5%減）、営業損失は2,795万円（前年同四半期は6,798万円の利益）となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

昨年2月より高浜工場で太陽光発電の売電を開始したことに加え賃貸売上が増加した結果、当事業の売上高は2億5,180万円（前年同四半期比16.6%増）、営業利益は2,782万円（前年同四半期比160.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、324億6,635万円で前連結会計年度末に比べ1億6,947万円の減少となりました。これは主に投資有価証券が減少したことによるものであります。

負債は、254億6,039万円で前連結会計年度末に比べ6億395万円の減少となりました。これは主に短期借入金が減少したことによるものであります。

純資産は、70億596万円で前連結会計年度末に比べ4億3,448万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、21.6%（前連結会計年度は20.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年3月28日の「2019年11月期第2四半期累計期間連結業績予想及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2018年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,761,115 | 2,024,216 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,779,560 | 4,916,285 |
| 商品及び製品 | 146,047 | 168,711 |
| 仕掛品 | 2,035,658 | 1,869,370 |
| 原材料及び貯蔵品 | 360,775 | 367,225 |
| その他 | 1,030,810 | 933,660 |
| 流動資産合計 | 10,113,967 | 10,279,469 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 8,365,931 | 8,349,972 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,635,232 | 4,766,910 |
| 土地 | 5,643,312 | 5,739,428 |
| その他(純額) | 1,261,651 | 917,436 |
| 有形固定資産合計 | 19,906,127 | 19,773,747 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 155,875 | 131,894 |
| その他 | 37,536 | 33,341 |
| 無形固定資産合計 | 193,412 | 165,236 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,486,736 | 1,294,100 |
| その他 | 935,585 | 953,805 |
| 投資その他の資産合計 | 2,422,321 | 2,247,906 |
| 固定資産合計 | 22,521,861 | 22,186,889 |
| 資産合計 | 32,635,829 | 32,466,359 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,867,218 | 2,961,808 |
| 電子記録債務 | 1,812,931 | 2,065,380 |
| 短期借入金 | 4,340,000 | 3,940,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,701,588 | 2,925,256 |
| リース債務 | 182,041 | 180,879 |
| 未払金 | 503,683 | 475,051 |
| 未払法人税等 | 276,726 | 203,792 |
| 賞与引当金 | 39,076 | 35,201 |
| その他 | 2,012,326 | 1,267,275 |
| 流動負債合計 | 14,735,593 | 14,054,646 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 8,889,836 | 9,032,242 |
| リース債務 | 1,195,498 | 1,097,426 |
| 役員退職慰労引当金 | 353,665 | 363,665 |
| 損害補償損失引当金 | 35,000 | 35,000 |
| 退職給付に係る負債 | 774,774 | 795,912 |
| その他 | 79,984 | 81,502 |
| 固定負債合計 | 11,328,760 | 11,405,750 |
| 負債合計 | 26,064,353 | 25,460,396 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2018年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 903,842 | 903,842 |
| 資本剰余金 | 900,780 | 900,444 |
| 利益剰余金 | 4,145,871 | 4,671,412 |
| 自己株式 | △3,569 | △3,633 |
| 株主資本合計 | 5,946,924 | 6,472,066 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 547,010 | 398,609 |
| 為替換算調整勘定 | 78,090 | 129,556 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △3,631 | 1,609 |
| その他の包括利益累計額合計 | 621,469 | 529,775 |
| 非支配株主持分 | 3,082 | 4,120 |
| 純資産合計 | 6,571,476 | 7,005,962 |
| 負債純資産合計 | 32,635,829 | 32,466,359 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 13,672,994 | 16,359,809 |
| 売上原価 | 12,070,101 | 14,553,329 |
| 売上総利益 | 1,602,893 | 1,806,479 |
| 販売費及び一般管理費 | 996,511 | 1,030,949 |
| 営業利益 | 606,382 | 775,529 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,195 | 6,859 |
| 受取配当金 | 16,696 | 17,001 |
| 為替差益 | — | 82,892 |
| 助成金収入 | 3 | 1,570 |
| 還付消費税等 | 16,043 | — |
| その他 | 38,242 | 64,466 |
| 営業外収益合計 | 73,181 | 172,790 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 43,573 | 49,463 |
| 固定資産除売却損 | 5,789 | 24,097 |
| 為替差損 | 133,388 | — |
| その他 | 3,027 | 40,577 |
| 営業外費用合計 | 185,779 | 114,138 |
| 経常利益 | 493,783 | 834,181 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 493,783 | 834,181 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 197,439 | 176,208 |
| 法人税等調整額 | △28,561 | 23,382 |
| 法人税等合計 | 168,877 | 199,591 |
| 四半期純利益 | 324,906 | 634,589 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △287 | 565 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 325,193 | 634,024 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 324,906 | 634,589 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △136,490 | △148,400 |
| 為替換算調整勘定 | △76,256 | 51,603 |
| 退職給付に係る調整額 | 355 | 5,240 |
| その他の包括利益合計 | △212,391 | △91,557 |
| 四半期包括利益 | 112,514 | 543,032 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 112,968 | 542,349 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △453 | 683 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日) |
|------------------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 493,783 | 834,181 |
| 減価償却費 | 646,168 | 766,547 |
| のれん償却額 | 23,980 | 23,980 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 8,353 | △3,881 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 3,427 | 21,138 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 1,750 | 10,000 |
| 受取利息及び受取配当金 | △18,892 | △23,861 |
| 支払利息 | 43,573 | 49,463 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | 5,789 | 24,097 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △287,195 | △113,038 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 434,952 | 143,836 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △503,387 | 333,633 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | △38,848 | △8,238 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | 72,286 | △146,358 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | △18,396 | △622,695 |
| その他 | 516,785 | 99,378 |
| 小計 | 1,384,131 | 1,388,184 |
| 利息及び配当金の受取額 | 18,892 | 23,861 |
| 利息の支払額 | △43,854 | △50,778 |
| 法人税等の支払額 | △56,418 | △248,364 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,302,750 | 1,112,903 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,631,394 | △542,316 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △18,480 | △1,725 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △46,638 | △599 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 50 | — |
| 貸付けによる支出 | △24,631 | △20,000 |
| 貸付金の回収による収入 | 999 | 2,567 |
| その他の支出 | △6,599 | △6,092 |
| その他の収入 | 24,692 | 9,762 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △3,702,003 | △558,402 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △782,188 | △400,000 |
| 長期借入れによる収入 | 4,400,000 | 1,850,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △1,076,695 | △1,483,394 |
| リース債務の返済による支出 | △108,480 | △149,722 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △63 |
| 配当金の支払額 | △68,449 | △108,646 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 2,364,186 | △291,826 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △20,987 | 427 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △56,053 | 263,100 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,356,933 | 1,761,115 |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 13,659 | — |
| 連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △50,018 | — |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,264,520 | 2,024,216 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2017年12月1日 至 2018年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 自動車部品 事業 | 配電盤 事業 | ロボットシ ステム事業 | モーターズ パーツ事業 | 賃貸及び太 陽光事業 | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-------------|-----------|----------------|----------------|---------------|------------|--------------|--------------------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,306,544 | 1,234,133 | 2,425,187 | 666,323 | 40,804 | 13,672,994 | - | 13,672,994 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | 109,661 | 29,135 | - | 175,204 | 314,000 | △314,000 | - |
| 計 | 9,306,544 | 1,343,794 | 2,454,323 | 666,323 | 216,008 | 13,986,995 | △314,000 | 13,672,994 |
| セグメント利益 | 207,535 | 6,682 | 312,416 | 67,986 | 10,680 | 605,302 | 1,080 | 606,382 |

(注) 1. セグメント利益の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 自動車部品 事業 | 配電盤 事業 | ロボットシ ステム事業 | モーターズ パーツ事業 | 賃貸及び太 陽光事業 | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-------------|-----------|----------------|----------------|---------------|------------|--------------|--------------------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 11,608,569 | 1,485,599 | 2,602,132 | 603,208 | 60,299 | 16,359,809 | - | 16,359,809 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | 76,320 | 53,732 | - | 191,505 | 321,557 | △321,557 | - |
| 計 | 11,608,569 | 1,561,919 | 2,655,864 | 603,208 | 251,804 | 16,681,366 | △321,557 | 16,359,809 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 472,291 | 84,478 | 217,816 | △27,957 | 27,820 | 774,449 | 1,080 | 775,529 |

(注) 1. セグメント利益の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2019年11月期第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績の推移

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

| | 2016年11月期 | | 2017年11月期 | | 2018年11月期 | | 2019年11月期 | |
|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 |
| 売上高 | 9,296 | 101.3% | 10,856 | 116.8% | 13,672 | 125.9% | 16,359 | 119.7% |
| 営業利益 | 99 | 142.0% | 314 | 314.9% | 606 | 192.9% | 775 | 127.9% |
| 経常利益 | 105 | 57.7% | 445 | 421.8% | 493 | 110.8% | 834 | 168.9% |
| 四半期純利益 | △18 | — | 326 | — | 325 | 99.5% | 634 | 195.0% |

(2) 通期

(単位：百万円)

| | 2016年11月期 | | 2017年11月期 | | 2018年11月期 | | 2019年11月期(予想) | |
|-------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|---------------|--------|
| | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 |
| 売上高 | 20,135 | 105.5% | 22,916 | 113.8% | 27,669 | 120.7% | 31,700 | 114.6% |
| 営業利益 | 494 | 133.8% | 670 | 135.6% | 1,283 | 191.4% | 1,400 | 109.1% |
| 経常利益 | 375 | 145.8% | 740 | 196.9% | 1,110 | 150.1% | 1,400 | 126.0% |
| 当期純利益 | 105 | 322.4% | 529 | 501.7% | 790 | 149.3% | 1,000 | 126.5% |

2. 事業別外部顧客への売上高

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

| | 2016年11月期 | | 2017年11月期 | | 2018年11月期 | | 2019年11月期 | |
|-----------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 |
| 自動車部品 | 5,976 | 97.7% | 7,749 | 129.7% | 9,306 | 120.1% | 11,608 | 124.7% |
| 配電盤 | 1,103 | 85.3% | 1,204 | 109.1% | 1,343 | 111.6% | 1,561 | 116.2% |
| ロボットシステム | 1,778 | 131.4% | 1,474 | 82.9% | 2,454 | 166.4% | 2,655 | 108.2% |
| モータースポーツ | 485 | 109.3% | 460 | 94.7% | 666 | 144.8% | 603 | 90.5% |
| 賃貸及び太陽光事業 | 22 | 68.3% | 21 | 94.5% | 216 | — | 251 | 116.6% |
| 全社及び消去 | △71 | — | △53 | — | △314 | — | △321 | — |
| 合計 | 9,296 | 101.3% | 10,856 | 116.8% | 13,672 | 125.9% | 16,359 | 119.7% |

(2) 通期

(単位：百万円)

| | 2016年11月期 | | 2017年11月期 | | 2018年11月期 | | 2019年11月期(予想) | |
|-----------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|---------------|--------|
| | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 |
| 自動車部品 | 13,144 | 108.8% | 15,716 | 119.6% | 18,217 | 115.9% | 22,200 | 121.9% |
| 配電盤 | 2,261 | 88.2% | 2,383 | 105.4% | 2,736 | 114.8% | 3,000 | 109.6% |
| ロボットシステム | 3,802 | 106.6% | 3,796 | 99.8% | 5,820 | 153.3% | 5,200 | 89.3% |
| モータースポーツ | 1,215 | 109.1% | 1,206 | 99.3% | 1,304 | 108.1% | 1,300 | 99.6% |
| 賃貸及び太陽光事業 | 49 | 73.8% | 44 | 89.8% | 461 | — | 500 | 108.3% |
| 全社及び消去 | △339 | — | △230 | — | △869 | — | △500 | — |
| 合計 | 20,135 | 105.5% | 22,916 | 113.8% | 27,669 | 120.7% | 31,700 | 114.6% |

3. 設備投資

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

| | 2016年11月期 | 2017年11月期 | 2018年11月期 | 2019年11月期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 設備投資額 | 403 | 2,345 | 2,801 | 547 |
| 減価償却費 | 443 | 415 | 647 | 766 |

(2) 通期

(単位：百万円)

| | 2016年11月期 | 2017年11月期 | 2018年11月期 | 2019年11月期(予想) |
|-------|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 設備投資額 | 1,841 | 5,423 | 3,929 | 1,600 |
| 減価償却費 | 884 | 979 | 1,356 | 1,600 |

4. 人員

| | 2016年11月期 | 2017年11月期 | 2018年11月期 | 2019年11月期(予想) |
|-----------|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 第2四半期平均人員 | 697名 | 729名 | 814名 | 930名 |
| 通期平均人員 | 709名 | 737名 | 834名 | 929名 |

※平均人員＝各月末時点の人員合計を月数で除して算出。

5. 配当状況

| | 2016年11月期 | 2017年11月期 | 2018年11月期 | 2019年11月期(予想) |
|----------|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 第2四半期末配当 | 4.00円 | 6.00円 | 8.00円 | 8.00円 |
| 期末配当 | 6.00円 | 12.00円 | 19.00円 | 20.00円 |
| 年間配当 | 10.00円 | 18.00円 | 27.00円 | 28.00円 |

以上